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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o česko-německém skladateli židovského původu

Viktoru Ullmannovi a jeho třetím smyčcovém kvartetu. Text je uspořádán

do dvou kapitol. První část popisuje život Viktora Ullmanna. Jeho život je zde

rozdělen na dvě období. První je vymezeno mezi roky 1898-1942 a druhé

je zaměřeno na poslední dva roky skladatelova života v letech 1942-1944, které

prožil v koncentračním táboře Terezín. Druhá kapitola pojednává o Ullmannově

třetím smyčcovém kvartetu, který složil v terezínské ghettu v roce 1943.

ABSTRACT

This thesis deals with Viktor Ullmann, a Czech-German composer of Jewish

descent, and with his third string quartet. The text is arranged into three

chapters. The first part describes Viktor Ullmann's life. His life is divided into two

periods. The first period is delienated by the years 1898-1942 and the second

one is focused on the last two years of the composer's life, 1942-1944, which he

spent in Terezín concentration camp. The second chapter deals with Ullmann's

third string quartet, which he composed in Terezín ghetto in the year 1943.
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ÚVOD

Se jménem česko-německého skladatele židovského původu Viktora

Ullmanna jsem se poprvé setkal, když jsme byli jako kvarteto osloveni

Židovským muzeem v Praze, abychom v nově otevřené Maiselově synagoze

uspořádali koncert. Jedinou podmínkou bylo, aby se na programu koncertu

objevilo dílo některého z terezínských skladatelů. Do té doby jsme neměli vlastní

zkušenosti s hudbou těchto skladatelů, a proto jsme nevěděli, pro kterého

skladatele a pro které konkrétní dílo se rozhodnout. Po čase jsem hovořil

s houslistou Štěpánem Ježkem, členem Bennewitzova kvarteta, a ten mi

doporučil, abychom si zahráli třetí smyčcový kvartet Viktora Ullmanna.

Bennewitzovo kvarteto má tento Ullmannův jediný dochovaný smyčcový kvartet

na repertoáru a často ho úspěšně zařazuje na programy svých koncertů u nás

i v zahraničí.

Když jsem si poprvé poslechl Ullmanna, byl jsem naprosto nadšen.

Hudba mě od první noty pohltila. S kolegy z kvarteta jsme se domluvili a vsadili

na Ullmannovu skladbu. Knihovna AMU nám vyšla vstříc a objednala partituru

i s jednotlivými hlasy od německého vydavatelství Schott, jež kvartet vydalo

v novém vydání v roce 1995. Fakt, že noty Ullmannova kvartetu do té doby

nebyly v akademické knihovně, mě trochu zarazil.

Velmi nás překvapila reakce publika po koncertu, kde jsem prvně Ullmanna

zařadili do dramaturgie koncertu. Vedle Ullmannova třetího kvartetu jsme hráli

skladby Josefa Suka, Antonína Dvořáka a Franze Schuberta, ale největší ohlas

způsobil právě Ullmann! Vůbec jsme takovou reakci publika nečekali. Když se

situace opakovala i po dalších koncertech, došlo nám, že v hudbě Viktora

Ullmanna je určitá mimořádná kvalita, která je lidem blízká. Hudba třetího

smyčcového kvartetu působí zprvu nostalgicky, přechází přes sarkastickou

grotesknost až v místa, kde zní drsně a mrazivě. Kvartet končí v hřejivě živočišné

euforii. Skladba je nevelká rozsahem (má necelou čtvrthodinu), ale zato hloubka

obsahu a sdělení je obrovská.
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Viktor Ullmann je dnes, sedmdesát let od jeho úmrtí, u nás téměř

zapomenutý skladatel. Jeho skladby se objevují na koncertních pódiích zcela

výjimečně. Vdějinách hudby zaujímá šedivé místo mezi skladateli dvacátého

století. To jsou všechno důvody, proč jsem si zvolil téma své diplomové práce

„Viktor Ullmann a jeho 3. smyčcový kvartet“. Rád bych svou prací přispěl

k částečné osvětě odkazu díla tohoto mimořádného skladatele a klavíristy, jehož

život byl poznamenán pobytem v koncentračním táboře Terezín a poté předčasně

ukončen nacisty v osvětimské plynové komoře.
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1. VIKTOR ULLMANN

1.1. Život Viktora Ullmannova v letech 1898-1942

Hudební skladatel Viktor Ullmann1

se narodil 1. ledna roku 1898 na polské

straně města Těšín; česko-polské dvojměstí

ležící podél řeky Olše v období Rakouska-

Uherska nazývané Teschen.

Otec Maxmilián2, který v Těšíně působil

u místní vojenské posádky jako důstojník

c. a k. rakousko-uherské armády a díky

svému postavení dokázal svoji rodinu dobře

materiálně zabezpečit, a Ullmannova matka,

jejíž jméno se v literatuře neobjevuje,

byli židovského původu. Oba rodiče se ještě

před narození syna Viktora3 nechali pokřtít

a přijali římsko-katolickou víru.

Ze skladatelova nejranějšího období ještě víme, že v Těšíně navštěvoval obecnou

školu.

V roce 1909 se Ullmannovi stěhovali do Vídně. Zde Viktor začal chodit

do gymnázia Razumovského a získal základní hudební vzdělání, prvním učitelem

hry na klavír4 byl Eduard Steuermann. První dodnes nezachované skladatelské

pokusy mladého Ullmanna se datují kolem roku 1911. Od roku 1914 se stal

posluchačem hudební vědy ve třídě profesora Josefa Polnauera na vídeňské

univerzitě. Jako sedmnáctiletý debutoval jako dirigent univerzitního orchestru.

1 The New Grove uvádí Ullmannovo druhé křestní jméno Josef.
2 Maxmilian Ullmann se narodil 15. prosince 1861 v Brtnici u Jihlavy (něm. Pirnitz)

a zemřel 20. března 1938 ve Vídni.
3 Zmínka, že by měl Ullmann sourozence v literatuře chybí. Po otcově smrti byl Viktor

jediným dědicem, což nasvědčuje tomu, že byl jedináčkem.
4 Za svého života byl Viktor Ullmann považován za klavírního virtuosa; on sám však

neměl ambice stát se výkonným koncertním umělcem.
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Po dvou letech svá studia předčasně ukončil tzv. válečnou maturitou5

a v září roku 1917 byl odvelen na italskou frontu, jednu z nejnebezpečnějších

válečných zón v první světové válce, kde se jako dělostřelecký pozorovatel stal

přímým účastníkem bitvy v údolí řeky Soči, území dnešního Slovinska.

V této významné bitvě byl k útokům použit válečný plyn. Ani bezprostřední

ohrožení života na válečné frontě nepřerušilo Ullmannovo umělecké tvoření; díky

své mimořádné hudební paměti využil, jak sám později v dopisech potvrdil,

své hudební nápady z fronty v několika skladbách zkomponovaných po skončení

války. Následovalo Ullmannovo převelení do pasivní složky armády, kde měl větší

prostor pro svou koncertní a skladatelskou činnost.

V září posledního roku probíhající války podstoupil poslední vojenské

cvičení a poté se opět zapsal na vídeňskou univerzitu, nyní ovšem na studium

práv6. Koncem roku 1918 se zapsal do skladatelského semináře slavného

dodekafonisty Arnolda Schönberga. Ullmann se na semináři potkal se svojí první

manželkou Martou7, jež pocházela z Prahy. Na Schönbergovo doporučení byl

Ullmann jedním ze zakladatelů místní umělecké komunity nazvané Verein

für Musikalische Privataufführungen. Ve víru vídeňského hudebního dění

se rozhodl Viktor Ullmann naplno věnovat hudbě.

1. prosince 1920 dostal zaplaceno za své dobrovolné válečné nasazení,

díky zlepšení finanční situace mohl vystoupit z rakouské armády a za účelem

započít uměleckou kariéru se Ullmann a jeho manželka přestěhovali do Prahy.

Zajímavým faktem je, že se Viktor Ullmann rozhodl si vzít rakouské občanství,

ikdyž většinu života v meziválečném údobí prožil v Praze8. Přijal nabídku

hudebního ředitele Nového německého divadla v Praze Alexandra Zemlinského 9

5 Od 11. května 1916 do 30. dubna 1918 byl Viktor Ullmann v aktivní vojenské službě.
6 Zde se Ullmann mj. účastnil přednášek filozofa Wilhelma Jerusalema, rodinného přítele

rodiny Ullmannů.
7 Rodné příjmení Ullmannovy první manželky se v literatuře neuvádí. Svatba byla

na jaře 1919, rozvod Ullmannových byl na jaře 1931. Manželství bylo bezdětné. Marta

Ullmannová byla zavražděna v koncentračním táboře Treblinka.
8 Otec Maxmilian Ullmann si ponechal československé občanství i přesto, že do své smrti

žil ve Vídni.

[…]


těžký, sytý zvuk.
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nástrojích 78-79/3/3. Zde se opět v pianissimu vynoří u prvních houslí

v espressivu39 valčíková myšlenka, jež přechází v divoké „vivo“ 86/4/3

zakončené čtyřmi pizzicaty s pianissimu. Od taktu 97 se začíná materiál Scherza

rozvíjet v quasi provedení. Ullmann zde hned v taktech 95 a 96 zajímavě pracuje

s posouvání metra v taktu. Violoncello dělí takt na dvě skupiny po třech

osminách a viola rozděluje takt na tři skupiny dvou osmin. Tento jev je hlavním

prvkem provádění Scherza. Provedení vyvrcholí osudovým „poco grave“ 127-

128/2/5. Krátké „stretto“ připraví chorálovou plochu „poco meno“ (takty 133-

154). Jako hudební materiál zde Ullmannovy posloužil valčíkový doprovod z části

„un poco piú mosso“. Po druhém uvedení chorálu opět pracuje se změnou metra

stylem alla furiant 147-158/4/5. První violoncellový vstup „tutta sforza“ můžeme

oproti druhém vstupu chápat jako tři skupiny po dvou čtvrťových notách. Krátkou

scherzovou reprízu ukončí osamocená myšlenka ve viole, kterou violoncello

přetvoří dlouhou prodlevou noty cis1 v úvodní myšlenku kvartetu. Návrat se nese

v opojném duchu „dolce“. Po prvním klasicky uvedeném hlavním tématu se

pokračování nese v duchu polyfonie. Hlasy se tu proplétají a tvoří až místy zdání

symfonického zvuku. Hudba postupně „vymizí“ až do začátku Larga.

Largo se formou fuga. Mrazivě znějící téma poprvé uvede viola. Poté se

objeví ve violoncellovém, sekundovém a naposledy v primovém partu. Zakončení

tématu je mimořádné; postará se o něj skok v intervalu malé nóny, který je ještě

zdůrazněn zopakováním stejné dynamiky (pp). Strnulý tok hudby narušují

občasně se vyskytující skupinky šestnáctinových triol. Uvedení valčíkového

motivu vyznívá beznadějně až mrtvě. Při druhém zaznění tématu fugy ve viole

má violoncello předepsáno „senza espressione“. Výrazně se tu prosazuje skupina

šesti akcentovaných not, jež působí ironicky až výsměšně. Lagro depresivně

39 Zajímavé, že je zde uvedeno označení espressivo nikoliv en dehors. O rozdílech

v označení se můžeme jenom dohadovat. Ullmann význam obou označení

neupřesňuje.
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dotančí do svého konce ve valčíkovém rytmu. Poslední takt se nadechne

k poslednímu vzdoru do fortissima a okamžitě ochabuje a vymizí do pianissima.

Rondo-Finale označené „Allegro vivace e ritmico“ udeří bojovným

unisonem 255-261/1-2/10, ve kterém Viktor Ullmann uplatňuje v prvním taktu

hlavní myšlenku (takt 1) a ve druhém taktu užívá obměnu s triolou (takt 11).

Trylek v taktu 261 upomíná na violu v taktu 12. Při druhém uvedení unisona se

osamostatní viola s violoncellem a vytvoří kánon. Třetí uvedení tématu ponechal

Ullmann jen na sekundu „en dehors“ 270-272/3-4/10 a ostatní nástroje jej

doplňují naléhavým pohybem v synkopách. Violový ostinátní šestnástinový pohyb

připraví skotačivé „grazioso“. Melodickou linku si hlasy striktně až do nástupu

violoncella „leggiero“ v taktu 292 předávají po taktu.40 Velká gradace umocněná

akordickými pizzicaty v sekundu a violoncelle přejde do grandiózní plochy, kde se

střetávají úvodní unisono v houslích s rytmicky živým motivem graziosa ve viole

a violoncelle. Viola se sekundem přednesou úvodní téma Finale v kánonu

313/316/2/13. Kánonické „stretto“ (alla breve) 317-321/2-3/13 přinese svým

subitem pianissimem klid před bouřlivým závěrem. Šestitaktí „des allabreve“

(opět ve třídobém taktu) využil Ullmann jako spojku k „Poco largamente, quasi

Tempo I“, což je reminiscence nyní ovšem uvedená v nebojácném duchu.

Doprovodné repetované trioly působí nekompromisně a nedovolí melodii

„couvnout“ (jako je tomu možné na začátku skladby). Gradace vyvrcholí taktem

335 s označením „rubato“. Závěrečná kóda „a tempo (Allegro vivace)“

nezadržitelně směřuje do konce. Čistou tóninu G dur v posledních čtyřech

40 Tato část kvartetu je interpretačně nejnáročnější a choulostivá na souhru.
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taktech Ullmann rozostřil houslovým unisonem půltónového trylku na notě d3

v taktech 342-43 a atonálním akordem na třetí dobu v předposledním taktu.

Kvartet končí rázně secco akordem na všech čtyřech prázných strunách G.
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ZÁVĚR

Snažil jsem se posbírat a upřesnit nejdůležitější fakta a sepsat je do práce,

která má za cíl usnadnit přístup k základním informacím o tomto tématu.

V první části jsem popsal osobnost Viktora Ullmanna a jeho dílo. V textu uvádím

chronologicky uspořádaný přehled souborného díla Viktora Ullmanna.

Jeho třetímu smyčcovému kvartetu se věnuji v druhé kapitole. Rozbor skladby

doplňuji přiloženou partiturou a studiovou nahrávkou, kterou jsme kvůli této

diplomové práci s Ančerlových kvartetem natočili ve studiu HAMU.

Myslím si, že dnes jen malá část naší společnosti ví o hodnotném odkazu

Viktora Ullmanna. Přál bych si, aby tato práce aspoň z části oprášila zašlou slávu

tohoto mimořádného umělce.
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