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Když jsem si před mnoha lety pokládal otázku související s prvními kroky začínajícího

pedagoga pověřeného výukou komorní hry vedle členů Smetanova kvarteta, kteří na HAMU

v Praze již léta působili, odpověď, jak si v mém postavení počínat, jsem nenacházel.

Vypozoroval jsem skupinu studentů směřujících své studijní aktivity k případné (či jasné)

budoucí kariéře komorních hráčů. Vnímal jsem však +/- poměrně citelný rozdíl v přístupu

dalších studentů, kteří svoji karierní budoucnost nějak významně nespecifikovali - kromě

jedinců se sólovými ambicemi ale, ti jak se dlouhodobě jeví, tvoří vzácnou menšinu.

Odpověď, o které jsem se zmínil, se mi přeci jenom během let a zkušeností s výukou jevila

zřetelnou. Posílit vědomí významu studijního předmětu Komorní hra a jako další stupeň se

pokusit o akreditaci nového studijního oboru v rámci MgA studia, tedy Komorní hry -

hlavního obru.

Jako oponent písemné mag. dipl. práce violoncellisty Daniela Petráska, člena Ančerlova

kvarteta, s potěšením konstatuji, že Ančerlovci nejsou sice mezi prvními absolventy MgA

studia obor Komorní hra na HAMU v Praze, ale jsou historicky prvním ansámblem, který 100

% naplnil ideu zmíněného studia, kdy všichni 4 členové společně ukončují svá studia na

HAMU v akademickém roce 2015-2016. Na jedné straně radost, že dobrá věc se podařila, na

straně druhé nostalgie - možná až smutek po přečtení magisterské písemné diplomové práce,

napsané na téma Viktor Ullmann a jeho 3. smyčcový kvartet. Připomenutí šťastných let,

zároveň hrozivého konce života skladatele, ale především člověka s velkým kumštýřským

záběrem, otce a osudu celé rodiny, zůstává děsivým mementem let 1942-44 strávených

v Terezíně, které autor práce nemohl opominout. Písemnou práci, tak jak je koncipována

mohu s čistým svědomím doporučit, aby se stala pro budoucí studenty a interprety, kteří se na

půdě HAMU ale i jinde třetího smyčcového kvartetu ujmou, poučeným pramenem.

Genese vzniku díla, rozbor skladby a v neposlední řadě nahrávka Ančerlova kvarteta svědčí o

velice profesionálním přístupu violoncellisty Daniela Petráska, ale potažmo všech členů

Ančerlova kvarteta. Práci jsem přečetl s velikým zájmem, vzhledem k vlastním zkušenosti

z nastudování třetího Ullmannova kvartetu, nenašel jsem nic, s čím bych nemohl souhlasit. -

snad jen nepatrný překlep a jedna nedokončená věta? Nic neubírají na kvalitě práce. Musím

však položit otázku z Poetiky hudebního výkonu: „Z pocitů plynoucích z hudební kvality

Ullmannova díla a v souvislosti s celou terezínskou skupinou - v případě, že vydržíte jako

ansámbl, obohatíte svůj repertoár o další neméně pozoruhodné autory osudově spjaté

s Terezínem?“

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“.
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